REPUBLIKA E SHOIPERISE

KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGIEDHJEVE PER VITIN 2017

Pas shqyrtimit t¢ raportit t¢ Komisionit Qendror (¢ Zgjedhjeve mbi veprimtaring e vitit 2017
dhe duke shqyrtuar referimin e raportit vjetor t& KQZ-sé dhe rzportin e OSBE-ODHIR-it;

- Organizimin e zgjedhjeve té pérgjithshme pér Kuvendin dhe té zgjedhjeve pér keyetar bashkie
né Kavajé;

- Problematikat e pérséritura gjaté mbikéqyrjes sé listave t& zgjedhésve, qé kané t& béjné me
zgjedhés t& dyshuar si t¢ dubluar apo té atyre pa kod vendbanimi;

- Céshtjet e trajtuara nga raporti i OSBE-ODHIR-it pér vlerésimin e procesit nga kéndvéshtrimi
i shqyrtimit 12 akteve dhe veprimeve té KQZ-sé; ’

- Trajtimin nga KQZ-ja té rasteve t& lidhura me zbatimin e ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin
e integritetit t& personave q¢ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike":

- Vendimmarrjen e KQZ-sé t& datés 12.12.2017 n& lidhje me rezultatin e verifikimit tz
financimit té fushatave zgjedhore té subjekteve zgjedhore,

Kuvendi i Shqipérisé konstaton se KQZ-ja gjaté vitit 2017:

- Ka plotésuar pérgjithésisht kérkesat dhe detyrat e léna nga Kuvendi, me rezolutén pér
vler&simin e veprimtarisé sé institucionit pér vitin 2016 e q& pérfshiheshin né fushén e veprimtarisg
dhe kompetencén e KQZ-sé.

- Ka monitoruar problematikat e procesit zgjedhor gjaté zgjedhjeve t& pérgjithshme pér
Kuvendin dhe (€ zgjedhjeve pér kryetar bashkie né Kavajé.

- Ka realizuar vendimmarcjen e KQZ-sé né funksion (& procesit zgjedhor.




- Ka trajtuar pjes€risht ¢éshtje né kuadér & dispozitave té¢ Kodit Zgjedhor pér financimin e
fushatave zgjedhore, si dhe zbatimit t& ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t&
personave g€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

NE kéto kushte, duke konsideruar edhe faktin q& viti n& vazhdim nuk &shté vit zgjedhor,

Kuvendi i Shqipérisé i kérkon Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve fokusimin né kéto
drejtime:

- T€ behet analizé e € gjithé vendimmarrjes s& KQZ-s& gjats procesit zgjedhor (& vitit 2017, duke
mbajtur né konsideraté gjetjet e raportit t8 OSBE-ODHIR-it. Gjaté procesit & verifikimit (&
vendimmarrjes, t'i kushtohet réndési e posagme trajtimit, rregullimit ose plotésimit me akte qé
jané kompetencé e KQZ-sé, té ¢Eshtjeve té shitblerjes sé& votés, korrupsionit t& administratés
zgjedhore, mashtrimit zgjedhor, abuzimit me burimet shtetérore dhe presioneve mbi zgjedhésit, si
dhe ato & lidhura me vendin e punés. N& funksion (& p&rmirésimit t¢ gjendjes sé evidentuar nga
raporti i OSBE-ODHIR-it, edhe gjaté kétij viti t& vijojn& trajnimet.

- T& miratojé program pune (€ posagém pér vitin né vazhdim. Programi t& konsiderojé g€ viti
né vazhdim nuk &hté vit zgjedhor dhe ng kéto kushte ai duhet t'i shérbejé institucionit dhe
administratés p&r organizimin dhe plotésimin e veprimtarive q& jang & pamundura ng njg vit
zgjedhor.

- Té hartoj& metodologjité e kontrollit dhe verifikimit t& shpenzimeve & financimeve (€ partive
politike dhe fushatave elektorale, brenda dhe jashté vendit, duke shqyriuar edhe mundésing e
lidhjes s& marréveshjeve 18 bashképunimit me autoritetet pérgjegjése q& kontrollojné pastrimin e
parave dhe financimet e kund&rligishme. Nése pér procesin e kontrollit dhe verifikimit 18
financimeve t€ partive politike, KQZ-ja ka nevojé p&r mbéshtetje nga Kuvendi, té formulojé dhe
t&¢ parages€¢ né Kuvend sa mé shpejt kérkesa konkrete, (¢ qarla, t& defajuara dhe (&
mirargumentuara, duke konsideruar pErdorimin e burimeve t& veta njerézore gjaté njé viti
jozgjedhor. Té thellojé dhe té pérmirésojé shqyrtimin administrativ t& verifikimit t& financimeve
té fushatave zgjedhore mbi bazén e dokumenteve dhe fakleve (& deklaruara apo té béra publike.

- T€ vijojé menjéheré procedurat e ndérprera t& mbledhjes s detyrimeve financiare q& u kang
lindur subjekteve zgjedhore pér shkak t€ vendimeve & dénimeve me gjobé pér shkelje (&
dispozitave ligjore. Pér t& lehtésuar punén e KQZ-sé, Kodi, né nenin 176, i ka trajtuar vendimet e
KQZ-s& pér ndéshkimet administrative me gjob€ si tituj ekzekutivé, pér ekzekulimin e t& cilave
zbatohen dispozital e Kodit Civil.

- Té marré né shqyrtim databazén me t€ dhénat pér administratén zgjedhore dhe té pérpunoji
konkluzionet g€ dalin nga t& dhénat, duke e trajtuar ¢€shtjen nga kéndvéshtrimi historik i sjelljes
politike t€ subjekteve zgjedhore gjaté proceseve zgjedhore;

- Té synoj& n& nj€ sjellje institucionale pér sa i takon vendimmarjes, né funksion & ruajtjes sé
pavarésisé dhe referim né dispozitat ligjore dhe jo duke arsyeluar mbi diskrecionin. Né plotésim
té késaj kérkese, té analizojé t€ gjitha vendimet e marra né kuadér & respektimit t& ligjit nr.
138/2015 “Pér garantimin ¢ integritetit 1€ personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojng
funksione publike” dhe t& sigurojé né t& ardhmen interpretimin dhe zbatimin me paanési dhe 1
njEjLe té ligjit.

- Té vazhdojé bashk&punimin me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile dhe té insistojg
prang autoriteteve shtetérore pér pérmirésimin e regjistrave péikatés, si dhe sistemit t& adresave,

- Té marré masa qé né vijim raportet vjetore t€ institucionit t2 ofrojné edhe analizé profesionale
té proceseve dhe problematikave t& hasura gjaté vitit, duke mos u mjafluar me njé referim
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kronologjik t& dokumenteve, veprimeve dhe vendimeve &8 KQZ-sé apo t& subjekteve zgjedhore,
gjaté ose jashté proceseve zgjedhore.

Miratuar né datén 12.4.2018




